СПб ГБУЗ «Городская поликлиника
№ 102»
пр-т Королева, д. 5,
Санкт-Петербург, 197341
Эл. почта: julia_tsvetkova@inbox.ru

ООО «РТС-тендер»
наб. Тараса Шевченко, д. 23А,
Москва, 121151
факс: (495) 733-95-19

ООО «Медикал Партс»
Хлебозаводский пр-д, д. 7, стр. 10,
пом. 113,
Москва, 115230
Эл. почта: tender@med-rem.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №44-5817/23

о нарушении законодательства о контрактной системе
25.12.2023                                                                                                Санкт-Петербург

​ Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия УФАС) в составе:

​ рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу Заявителя
(вх. № 33570-ЭП/23 от 19.12.2023) на действия комиссии Заказчика по
осуществлению закупок при определении (подрядчика, исполнителя) путем
проведения электронного аукциона на оказание услуг по комплексному
техническому обслуживанию медицинской техники и контролю технического
состояния медицинского оборудования и изделий медицинского назначения для
нужд СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №102» в 2024 году (извещение номер
0372200020123000079) (далее – аукцион), а также в результате проведения
внеплановой проверки на основании п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

2

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении аукциона размещено 05.12.2023 в единой

информационной системе, номер извещения 0372200020123000079. Начальная
(максимальная) цена контракта – 2 917 616,17 рублей.

В жалобе Заявитель указывает на нарушения комиссией Заказчика по
осуществлению закупок требований законодательства о контрактной системе,
которые выразились в неправомерном отклонении его заявки.

Согласно представленным в порядке ч. 1 ст. 106 Закона о контрактной
системе возражениям Заказчик с доводами жалобы не согласен и считает ее
частично необоснованной.

Частью 2 ст. 8 Закона о контрактной системе запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами,
комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками
закупок, операторами электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

По смыслу ч.ч. 1, 2 и 5 ст. 24 Закона о контрактной системе электронный
аукцион является конкурентным способом определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), победителем которого признается участник закупки, заявка на
участие в закупке которого соответствует требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если
настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), и
который предложил по результатам проведения процедуры подачи предложений о
цене контракта или о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае,
предусмотренном ч. 24 ст. 22 настоящего Федерального закона) наиболее низкую
цену контракта, наименьшую сумму цен таких единиц либо в случае,
предусмотренном п. 9 ч. 3 ст. 49 настоящего Федерального закона, - наиболее
высокий размер платы, подлежащей внесению участником закупки за заключение
контракта.

Электронный аукцион начинается с размещения в единой информационной
системе извещения об осуществлении закупки (ч. 1 ст. 49 Закона о контрактной
системе).

Согласно пп. «а» п. 1 ч. 5 ст. 49 Закона о контрактной системе не позднее
двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на
участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки,
члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в
закупке, информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с п. 4 ч. 4 настоящей статьи, и принимают решение о

3

признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об
осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по
основаниям, предусмотренным п.п. 1 - 8 ч. 12 ст. 48 настоящего Федерального
закона.

Пунктами 1-8 ч. 12 ст. 48 Закона о контрактной системе установлено, что при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка
подлежит отклонению в случаях:

- непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом) участником закупки оператору электронной площадки в
заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным
законом (за исключением информации и документов, предусмотренных п.п. 2 и 3 ч.
6 ст. 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких информации и
документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки;

- непредставления информации и документов, предусмотренных п.п. 2 и 3 ч.
6 ст. 43 настоящего Федерального закона, несоответствия таких информации и
документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки;

- несоответствия участника закупки требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки в соответствии с ч. 1 ст. 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки в соответствии с ч.ч. 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) ст. 31
настоящего Федерального закона;

- предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со ст. 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев
непредставления информации и документов, предусмотренных п. 5 ч. 1 ст. 43
настоящего Федерального закона);

- непредставления информации и документов, предусмотренных п. 5 ч. 1 ст.
43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с ч. 3 ст. 14
настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со ст. 14
настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки запрета
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств);

- выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным
п. 4 ст. 2 Федерального закона от 4 июня 2018 года № 127-ФЗ «О мерах воздействия
(противодействия) на недружественные действия Соединенных Штатов Америки и
иных иностранных государств», в случае осуществления закупки работ, услуг,
включенных в перечень, определенный Правительством Российской Федерации в
соответствии с указанным пунктом;

- предусмотренных ч. 6 ст. 45 настоящего Федерального закона;
- выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в

закупке.
В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 49 Закона о контрактной системе заказчик

формирует с использованием электронной площадки протокол подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), который должен содержать

4

информацию, предусмотренную п.п. 1, 2, 4 - 7 ч. 17 ст. 48 настоящего Федерального
закона. После подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого
протокола усиленными электронными подписями заказчик подписывает его
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

В силу п. 1 ч. 6 ст. 49 Закона о контрактной системе оператор электронной
площадки не позднее одного часа с момента получения направленного в
соответствии с п. 2 ч. 5 настоящей статьи протокола подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке - протокол подведения
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Как установлено ч. 5.1 ст. 106 Закона о контрактной системе представление
информации и документов, предусмотренных ч. 5 настоящей статьи, не требуется в
случае их размещения в соответствии с настоящим Федеральным законом на
официальном сайте. При этом, если информация и документы, предусмотренные ч.
5 настоящей статьи и размещенные на официальном сайте, не соответствуют
информации и документам, составленным в ходе определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) или аккредитации участника закупки на электронной
площадке, специализированной электронной площадке, приоритет имеют
информация и документы, размещенные на официальном сайте.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 15.12.2023 заявка заявителя отклонена по
следующим основаниям:

«Непредставление информации и документов, предусмотренных извещением
об осуществлении закупки (за исключением информации и документов,
предусмотренных п. 2 и 3 ч. 6 ст. 43 Закона №44 ФЗ) (Отклонение по п. 1 ч. 12. ст.
48 Закона № 44-ФЗ) Отсутствует информация об аккредитации в установленном
порядке (при проведении работ по КТС) (Требование установлено Гост 56606-2015
либо Договор подряда с организацией, имеющей Аккредитацию в установленном
порядке с соответствующей область аккредитации».

Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
применении конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных п.п. 4, 5, 18,
30, 42, 49, 54 и 59 ч. 1 ст. 93 настоящего Федерального закона, заказчик
устанавливает следующие единые требования к участникам закупки о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в
нарушение требований Закона о контрактной системе (ч. 6 ст. 31 Закона о
контрактной системе).

Согласно ч. 1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях,

5

предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными
видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии),
членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

Таким образом, действующим законодательством установлено императивное
требование о необходимости наличия лицензии (свидетельства, разрешения)
непосредственно у участника закупки.

Указанное требование вызвано необходимостью оказания услуг в рамках
правоспособности хозяйствующего субъекта, обусловленной наличием лицензии
(свидетельства) на осуществление деятельности, относящейся к предмету закупки.

Учитывая изложенное, при подтверждении соответствия требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки, участник закупки представляет указанные в
извещении о закупке документы и сведения самого участника закупки, а не иных
юридических лиц, с которыми участник закупки осуществляет совместную
деятельность.

Аналогичная позиция изложена в определении Верховного Суда Российской
Федерации № 271-ПЭК18 от 12 ноября 2018 г. в котором указано, что последующее
возможное привлечение соисполнителей оказываемых услуг не подтверждает
соответствие заявки участника требованиям извещения и возможность его участия
в закупке, поскольку ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе установлены
требования к участникам закупки, а не к соисполнителям.

В соответствии с пп. «н» п. 1 ч. 1 ст. 43 Закона о контрактной системе для
участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна документы,
подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, установленным п.
1 ч. 1 ст. 31 настоящего Федерального закона, документы, подтверждающие
соответствие участника закупки дополнительным требованиям, установленным в
соответствии с ч.ч. 2 и 2.1 (при наличии таких требований) ст. 31 настоящего
Федерального закона, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом.

Требовать от участника закупки представления иных информации и
документов, за исключением предусмотренных ч.ч. 1 и 2 настоящей статьи, не
допускается (ч. 3 ст. 43 Закона о контрактной системе).

Извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом
о контрактной системе, должно содержать электронные документы, отражающие
требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников закупки (п. 3 ч. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе).

Извещение о проведении закупки содержит следующие требования к составу
заявки:

«1.2. Документы, подтверждающие соответствие участника закупки
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона:

6

- Лицензия или выписка из реестра лицензий
(в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2020

№2343 «Об утверждении Правил формирования и ведения реестра лицензий и
типовой формы выписки из реестра лицензий»)

1. Полученная в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30
ноября 2021 г. № 2129 «Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности по техническому обслуживанию медицинских изделий (за
исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя, а также случая технического обслуживания медицинских
изделий с низкой степенью потенциального риска их применения)» на
осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинских
изделий, с указанием с указанием классов потенциального риска применения в
зависимости от перечня медицинских изделий подлежащих техническому
обслуживанию в качестве объекта закупки.

Либо (лицензии, действующей до 01.01.2024)
2. Полученная в соответствии с Постановление Правительства РФ от

15.09.2020 № 1445 (ред. от 30.11.2021) «Об утверждении Положения о
лицензировании деятельности по техническому обслуживанию медицинских
изделий (за исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется
для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя, а также случая технического обслуживания медицинских
изделий с низкой степенью потенциального риска их применения)») на
осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинских
изделий, с указанием с указанием классов потенциального риска применения в
зависимости от перечня медицинских изделий подлежащих техническому
обслуживанию в качестве объекта закупки*

Либо (лицензии, действующей до 31.12.2023)
3. Полученная в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 3

июня 2013 г. № 469 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по производству и техническому обслуживанию (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя) медицинской техники»)
на осуществление деятельности по производству и техническому обслуживанию
медицинской техники в части технического обслуживания (за исключением случая,
если техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных
нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) медицинской
техники:

- монтаж и наладка медицинской техники;
- контроль технического состояния медицинской техники;
- периодическое и текущее техническое обслуживание медицинской техники;
- ремонт медицинской техники*
*Организации предоставляющие лицензии оформленные в соответствии с

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1445 и Постановлением
Правительства РФ от 3 июня 2013 г. N 469 до 1 января 2024 г. обязаны

7

предоставить выписку из реестра лицензий о внесении изменений в реестр
лицензий в связи с изменением перечня выполняемых работ, оказываемых услуг в
составе лицензируемого вида деятельности в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 30 ноября 2021 г. № 2129.

Примечание: при несоответствии перечня выполняемых работ,
оказываемых услуг в составе деятельности по техническому обслуживанию
медицинских изделий (после внесения изменений в лицензию), перечню групп
медицинских изделий, заявленных к обслуживанию, Контракт подлежит
расторжению в одностороннем порядке на основании пп. «а» п.1 ч.15 ст. 95
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

- Лицензия на деятельность в области использования источников
ионизирующего излучения (при обслуживании рентгеновской медицинской техники)
или выписка из реестра лицензий в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 29.12.2020 №2343 «Об утверждении Правил формирования
и ведения реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра лицензий» -
эксплуатация, техническое обслуживание аппаратов рентгеновских медицинских.
Лицензирующий орган – Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека. Основание: Постановление
Правительства РФ № 278 от 02.04.2012 года. Постановление Правительства РФ
от 25.01.2022 № 45 "О лицензировании деятельности в области использования
источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если
эти источники используются в медицинской деятельности)" (вст. в силу
01.09.2022 года).

Аккредитация в установленном порядке (при проведении работ по КТС)
(Требование установлено Гост 56606-2015 Контроль технического состояния и
функционирования медицинских изделий и ГОСТ и ГОСТ Р 58450-2019 Изделия
медицинские с измерительными функциями. Контроль состояния.) Область
аккредитации (приложение к Аттестату Аккредитации, требование установлено
Гост 56606-2015 Контроль технического состояния и функционирования
медицинских изделий и ГОСТ и ГОСТ Р 58450-2019 Изделия медицинские с
измерительными функциями. Контроль состояния), должна соответствовать
перечню работ при проведении КТС/ Договор подряда с организацией имеющей
Аккредитацию в установленном порядке с соответствующей область
аккредитации».

В заявке Заявителя отсутствует информация об аккредитации в
установленном порядке (при проведении работ по КТС) (Требование установлено
ГОСТ 56606-2015 либо договор подряда с организацией, имеющей Аккредитацию в
установленном порядке с соответствующей область аккредитации, следовательно,
комиссия Заказчика по осуществлению закупок имела основания для отклонения
заявки Заявителя.

Доказательств обратного Заявителем на заседании Комиссии УФАС не
представлено.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС приходит к выводу, что

8

доводы жалобы не находят своего подтверждения и являются необоснованными.

Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Медикал Партс» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в

течение трёх месяцев со дня принятия.